CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 106 /2023

Autor: Ver. Igor Tavares

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao jovem Gabriel
Floriano Costa, pela apresentação de seu trabalho para a comunidade internacional na 243º
Reunião da Sociedade de Eletroquímicana cidade de Boston, Massachusetts.

JUSTIFICATIVA

O jovem pouso-alegrenseGabriel Floriano Costa, de 26 anos, é

filho de Maria José Floriano de Oliveirae Carlos Magno Rosa Costa.
Formado em química pela Unicamp em 2019. Atualmente é

doutorando também pela Unicamp e aluno visitante na Universidade de Michigannos EUA com
financiamentoda Fundaçãode Amparo a Pesquisa do Estado de São Paulo (Fapesp). Realiza sua
pesquisa no desenvolvimento de materiais para solucionar questões envolvendo transição
energética limpa e a descarbonizaçãoda indústria químicapela síntese de amônia.

No dia 30 de maio de 2023 apresentou seu trabalho para a
comunidade internacionalno 243º Reunião da Sociedade de Eletroquímicana cidade de Boston,

Massachusetts, o que é motivo de orgulho e alegria para o município.
Desta forma, pela grande conquista e dedicação ao seu

trabalho, esta Egrégia Casa de leis parabenizao jovem Gabriel Floriano Costa, desejando-
lhe votos de sucesso.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s)e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Igor Tavares, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

O
pu

um

x
TIox
tá=
w£
tt
mm
Ns
mao

'

oo
oo
o
aa
—
QNoE“a
PR

oQo
1

anoc
O.

Sso
=
oq
Ee<
fueo
tr
Õ
a.

8
<L
£
w
Q
<LLegislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Ea

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br